
 1

ROMÂNIA 
JUDEŢUL IAŞI 
COMUNA SCÎNTEIA 
CONSILIUL LOCAL   

H O T Ă R Â R E 
 

Privind declararea consiliului local ca legal constituit. 
 

Consiliul Local al comunei Scînteia, întrunit în şedinţa de constituire astăzi 19.06.2008, având în vedere: 
 Ordinul Prefectului judeţului Iaşi nr. 238/12.03.2008 privind stabilirea numărului consilierilor locali, unde în 

anexă la nr. crt. 74 comuna Scînteia figurează cu 4.539 de locuitori la data de 01.07.2007, revenindu-i un număr de 
13 consilieri locali; 

 Ordinul Prefectului judeţului Iaşi nr. 483/13.06.2008 privind convocarea consilierilor declaraţi aleşi în  
şedinţa de constituire a consiliului local al comunei Scînteia; 

 Procesul-verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor şi atribuirea mandatelor  
pentru funcţia de consilier al consiliului local al comunei Scînteia, întocmit de membrii biroului electoral de 
circumscripţie nr. 74 al comunei Scînteia, la data de 01.06.2008, vizat de B.E.J. Iaşi nr. 24; 

 referatul nr. 3/16.06.2008, întocmit de secretarul comunei; 
 nota de fundamentare înregistrată la nr. 9/16.06.2008, prezentată de primarul comunei, domnul Fănică 

Săcăleanu, îniţiatorul proiectului de Hotărâre înregistrat la nr. 15/16.06.2008; 
 Procesul verbal încheiat astăzi 19.06.2008, al Comisiei de Validare; 
 art. 6 din Legea nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în administraţia publică; 
 Art. 6 şi art. 9 alin (1) din Legea nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările ulterioare; 
 Art. 34 din Legea administraţiei publice locale nr. 2l5/2001, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
 art. 8 alin. (6) din Anexa nr. 1 la O.G. nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi 

funcţionare a consiliilor locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
 votul favorabil, deschis al majorităţii consilierilor locali validaţi, prezenţi la şedinţa de constituire. 

      În temeiul art. 31 alin. (5) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 2l5/2001, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E : 
 

Art.1.Se aprobă declararea consiliului local ca legal constituit, în componenţa nominală  şi în ordine 
alfabetică prevăzut în tabelul anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.-Hotărârea are caracter constatator, nu produce efecte juridice, neputând forma obiectul unor acţiuni în 
justiţie.  

Art.3.-Hotărârea se comunică în termen legal: 
-Instituţiei Prefectului judeţului Iaşi, pentru controlul legalităţii; 
-Consilierilor locali care au absentat motivat; 

 -Primarului comunei Scînteia; 
 -Va fi afişată pe site-ul şi la sediul primăriei Scînteia, judeţul Iaşi. 
 
  Preşedinte de vârstă,   Asistenţi ai preşedintelui:           Contrasemnează, 
               Consilier local,                          1) Tăcuţanu Gabi-Ionel ………………            SECRETAR, 
    Mihai AŞTEFANEI             2) Tilici Mirela …………………………      Florin ILĂŞOAIA 
 
 
 

Nr . 3 
Din 19.06.2008 

 
 
 



 2

 
 
 
ROMÂNIA          Anexa nr. 1 la H.C.L. 
JUDEŢUL IAŞI          nr. 3/19.06.2008 
COMUNA SCÎNTEIA 
CONSILIUL LOCAL   
 
 
 

TABEL NOMINAL 
Privind componenţa nominală a membrilor Consiliului Local 2008-2012. 

 
 
 

Nr. 
crt. 

Numele  Prenumele Domiciliul Data naşterii Apartenenţa 
politică 

1. ALEXA CONSTANTIN Satul Boroseşti 12.01.1950 P.D.-L. 
2. AŞTEFANEI MIHAI Satul Scînteia 14.11.1941 P.R.M. 
3. BĂTRÂNICĂ VIOREL Satul Lunca Rateş 23.12.1952 P.S.D. 
4. BUSUIOC VASILE Satul Scînteia 09.08.1957 P.N.L. 
5. DARABANĂ  MIHAI Satul Boroseşti 09.02.1962 P.D.-L. 
6. IFTIME MIHAI Satul Scînteia 19.03.1955 P.N.L. 
7. MIRON PETRICĂ Satul Scînteia 26.01.1959 P.N.L. 
8. RĂDEANU MIHĂIŢĂ Satul Scînteia 03.11.1967 P.S.D. 
9. SĂCĂLEANU  FĂNICĂ Satul Bodeşti 23.02.1957 P.S.D 
10. SĂCĂLEANU  SILVICA Satul Bodeşti 17.06.1967 P.D.-L. 
11. SIMIONESCU GRIGORE Satul Tufeştii de Sus 19.01.1947 P.S.D. 
12. TĂCUŢANU GABI-IONEL Satul Boroseşti 24.06.1970 P.S.D. 
13. TILICI MIRELA-CĂTĂLINA Satul Scînteia 25.08.1973 P.S.D. 

 
 
 Preşedinte de vârstă,   Asistenţi ai preşedintelui:           Contrasemnează, 
               Consilier local,                          1) Tăcuţanu Gabi-Ionel ………………            SECRETAR, 
    Mihai AŞTEFANEI             2) Tilici Mirela …………………………      Florin ILĂŞOAIA 
 
 
 

Nr . 3 
Din 19.06.2008 

 


	H O T Ă R Â R E 
	      În temeiul art. 31 alin. (5) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 2l5/2001, adoptă prezenta 

